PAGE

	UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

Số:  272/QĐ-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày   22   tháng  6   năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc giao chỉ tiêu thực hiện bảo hiểm y tế

trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2022 - 2025

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
Căn cứ  Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế ngày 14/11/2008 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế ngày 13/6/2014;

Căn cứ Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025;
Căn cứ Nghị quyết số 306/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Ninh về kết quả thực hiện phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Công văn số 1492/SYT-KHTC ngày 13/6/2022.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022 - 2025 cho Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (Có Phụ lục kèm theo).
Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. UBND các huyện, thành phố:

a) Căn cứ chỉ tiêu được giao tại Điều 1 Quyết định này, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân trong chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội hằng năm của địa phương. Chỉ đạo và giao thực hiện chỉ tiêu phát triển bảo hiểm y tế cho Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trên địa bàn.

b) Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về chính sách bảo hiểm y tế; vận động, hỗ trợ người dân mua bảo hiểm y tế, đặc biệt vận động, hỗ trợ đối tượng là học sinh, sinh viên, hộ gia đình mua bảo hiểm y tế theo hộ gia đình, phấn đấu đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu được giao, nhằm đạt được tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế trên toàn tỉnh 96% dân số vào năm 2025.
2. Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các sở, ngành liên quan:

a) Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các huyện, thành phố rà soát, mở rộng các đối tượng và triển khai vận động, hỗ trợ người dân tham gia bảo hiểm y tế phù hợp với tình hình thực tế, đặc biệt đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về bảo hiểm y tế; thực hiện đầy đủ chính sách pháp luật về bảo hiểm y tế; tạo điều kiện thuận lợi để người dân tham gia và được hưởng đầy đủ quyền lợi bảo hiểm y tế nhằm đạt và vượt chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế của tỉnh.
b) Bảo hiểm xã hội tỉnh chỉ đạo Bảo hiểm xã hội các huyện, thành phố chủ động phối hợp với các ngành liên quan và các địa phương tổ chức thực hiện phát triển đối tượng. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền dưới nhiều hình thức để cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, tổ chức, đoàn thể và mọi người dân nắm vững về ý nghĩa, tầm quan trọng của bảo hiểm y tế và nghĩa vụ của mỗi người trong việc tham gia bảo hiểm y tế.
c) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh, Sở Y tế và các sở, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh về cơ chế, chính sách huy động mọi nguồn lực để hỗ trợ cho người dân tham gia bảo hiểm y tế; vận động và hỗ trợ để đối tượng học sinh, sinh viên, hộ gia đình mua bảo hiểm y tế theo hộ gia đình.
d) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo hiểm y tế.
đ)  Định kỳ 6 tháng, Bảo hiểm xã hội tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các sở, ngành liên quan tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai và kết quả thực hiện chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế hằng năm và giai đoạn 2022-2025 tại các địa phương về UBND tỉnh, Bảo hiểm xã hội Việt Nam và Bộ Y tế để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, các Sở: Y tế, Lao động - Thương binh và Xã hội, Kế hoạch và Đầu tư, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, thành phố và các sở, ngành liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Các Bộ: Y tế, LĐTBXH (b/c);

- Bảo hiểm xã hội Việt Nam (b/c);

- TTTU, TTHĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể nhân dân tỉnh;
- Các đ/c LĐVP;

- Lưu: VT, VX.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Vương Quốc Tuấn

PHỤ LỤC
GIAO CHỈ TIÊU BAO PHỦ BẢO HIỂM Y TẾ

CHO CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ GIAI ĐOẠN 2022 - 2025
(Kèm theo Quyết định số: 272/QĐ-UBND ngày 22/6/2022

của UBND tỉnh Bắc Ninh)

Đơn vị tính: %

	STT
	Địa phương
	Năm 2022
	Năm 2023
	Năm 2024
	Năm 2025

	1
	Thành phố Bắc Ninh
	96,73
	96,80
	96,85
	96,86

	2
	Thành phố Từ Sơn
	95,06
	95,16
	95,21
	95,71

	3
	Huyện Yên Phong
	95,39
	95,47
	95,50
	96,10

	4
	Huyện Tiên Du
	96,23
	96,33
	96,36
	96,37

	5
	Huyện Quế Võ
	95,35
	95,45
	95,50
	96,00

	6
	Huyện Thuận Thành
	95,08
	95,18
	95,23
	95,73

	7
	Huyện Gia Bình
	95,15
	95,25
	95,30
	95,80

	8
	Huyện Lương Tài
	94,46
	94,72
	94,90
	95,40

	Toàn tỉnh
	95,45
	95,55
	95,61
	96,00

PAGE